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ATIVIDADES AGRICOLAS

Todas as atividades que sao desenvolvidas num
ambiente rural ou urbano que direta ou
Indiretamente estdo relacionadas com a
producao de alimento, materia prima e energia.

IMPACTOS

Ambientals, Sociais, Econdmicos, etc..



IMPACTOS AMBIENTAIS

Qualquer alteracdo significativa no meio ambiente - em

um ou mais de seus componentes - provocada por uma
acao humana (FEEMA, 1997).

IMPACTOS SOBRE O AMBIENTE AQUATICO

, no meio, de elementos em concentracoes
nocivas a salde humana, ou ao desenvolvimento da fauna e
flora, tais como: organismos patogéenicos, substancias
toxicas ou radioativas.



IMPACTOS AMBIENTAIS DE UM PROJETO DE IRRIGACAO
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PRODUCAO (“SUSTENTAVEL”) DE ALIMENTO

Melhorar técnicas de agricultura: Preparo do solo

(Manejo) Irriga(;éio
Plantio
Colheita

Armazenamento

Aumentar produtividade: Melhoramento genético

(Cultivares)



USO DA AGUA NO MUNDO

85%

mAGRICULTURA OINDUSTRIA mDOMICILIOS

MAIOR QUANTIDADE DE USO DA AGUA E NA IRRIGACAO



IMPACTOS CAUSADOS PELA IRRIGACAO

Modificacdo do meio ambiente,
Reducao da disponibilidade hidrica,
Contaminacao dos mananciais superficiais e subterraneos,

Salinizacao do solo nas regides aridas e semi-aridas

Problemas de saude publica (redso)

IMP. QUANTITATIVO: REDUCAO DA DISPONIBILIDADE
HIDRICA

IMP. QUALITATIVO: DETERIORACAO QUALITATIVA DOS
MANANCIAIS



DISTRIBUICAO HIDRICA NO BRASIL

Densid. demogr. (hab./km2) Producéo hidrica (%)

CLASSIFICACAO DA ONU QUANTO A
PORCENTAGEM DE USO

eUso < 5% da descarga do rio: Agua é um bem livre
eUso entre 5 a 10%: Situacao confortavel (necessidade de
gerenciamento eventual)
eUso entre 10 e 20%: Gerenciamento indispensavel
exigindo a realizacdo de investimentos medios
eUso > 20%:Situacao critica, gerenciamento intenso e
grandes investimentos.



- Disponibilidade hidrica social ¢ demandas por estado no Brasil (Rebougas, 1994)

Potencial Populagio  Disponibilidade  Densidade  Utilizagdo ***  Nivel de
hidrico* habitantes**  hidrica social populagio total utilizacio
(kny’/ano) (m*/hab/ano) (hab/km?)  (m’/hab/ano) 1991

150,2
154,0
1.848,3
372,3
1.124,7
196,0
122,8
84,7
24,8

1.229.306
483.593
2.389.279
247.131
5.510.849
379.459
1.048.642
5.22.183
2.673.085

115.538
351.123
773.000
1.506.488
204.491
516.525
116.952
16.226
9.185

5,81
3,02
1,50
1,21
4,43
2,33
3,66
15,89
10,92

44
95
80
922
46
69

61
101

0,03
0,02
0,00
0,00

. 0,02

0,01

0,35
1,05

15,5
43
4,6
9.4

6.809.290
2.558.660
3.305.616
7.399.071

2.279
1.654
1.394
1.270

46,42
49,15

59,58

75,98

259
207
172
268

10,63
11,62
12,00
20,30

4,4
2,6
35,9
193,9
18,8
29,6

2.633.251
1.624.020
12.541.675
16.672.613
2.802.707
13.406.308

1.692
1.625
2.872
11.611
6.714
2.189

97,53

73.97
22,60
134
61,25
305,35

159
161
173
262
223
224

9,10
5,70
3,71

91,9

34.119.110

2.209

137,38

113.4
62,0
190,0
69,7
5223
2839
2.8
5.610,0

9.003.804
4.875.244
9.634.688
1.927.834
2.235.832
4.514.967
1.821.946
157.070.163

12.600
12.653
19.792
36.684
237.409
63.089
1.555
35.732

43,92
51,38
34,31

5,42

2,62

12,81
303,85

189
366

89
177
150

FONTES: *DNAEE, 1985, 1 SRH/MMA,** Censo IBGE, 1996, Rebougas, 1994,




EXIGENCIA DA QUALIDADE DA AGUA PARA
IRRIGACAO

Nivel de
gualidade da agua

Contaminacao microhiolégica
(homem, equipamento,
culitura, solo)

Desgaste, entupimento
(equipamento, culiurae = |
solo)

Salinidade |
(cultura, solo)

Irrigacio por superficie
Irrigacio por aspersio

Irrigacio localizada

Reiiso de dgua
para irrigacio




ACOES E ESTUDOS DE CASOS QUE
CONTRIBUEM PARA O DIAGNOSTICO DE
PROBLEMAS E PARA A BUSCA DE
SOLUCOES PARA MINIMIZAR OS IMPACTOS
DAS ATIVIDADES AGRICOLAS NO
AMBIENTE



PESQUISA - EMBRAPA

ESTUDO SOBRE A CONTAMINACAO POR
AGROTOXICOS NAS AREAS DE RECARGA DO
AQUIFERO GUARANI

REGIAO CULTURA AGROTOXICO

REGIAO DE RIBEIRAO | CANA DE ACUCAR DIURON, TEBUTHIURON,
PRETO HEXAZINONE

NASCENTE DO RIO MILHO E SOJA IMAZETAFIR, CLORIMURON

ARAGUAIA (MS E GO) ETIL, HALOXIFOP, ATRAZINA,

SIMAZINA

e
ALEGRETE, RS ARROZ IRRIGADO CLOMAZONE, PROPANIL

PLANALTO MILHO E SOJA IMAZETAFIR, CLORIMURON

PARANAENSE - RIO ETIL, HALOXIFOP, ATRAZINA,

IVAI SIMAZINA

- ]
PLANALTO MEDIO MACA CAPTAN, MANCOZEB
CATARINENSE FONTE: REV. BIO - JUL/SET 2002




IMPACTOS NA QUALIDADE DAS AGUAS
SUBTERRANEAS

RISCOS POTENCIAIS Q__DE CONTAMINACAO DA AGUA SUBTERRANEA

'; : vy ] DO GUARANI POR DOMINIO [F77 T |

EMBRAPA:
Monitoramento da agua do
Aquifero Guarani
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LEGENDA
Pmp - Planalto médio paulista;
DA - Depressdo Araguaia; e
Pr Alcantilados - Planaltos rebaixados Alcantilados; | = | _: ¢ o pﬁnEﬁER'jL[iﬂnuu
MAT(q - Médio/Alto Taquari; g -' |

Pr-Alcantilados

Camp - Campanha; S S o
; . | “MDHTQ-Riscu bai
SG/EN - Serra Gaucha/Encosta Nordeste; Pm/M - i i, : B camp, Risco Al

X0,

Planalto médio/Missoes; Fd ) BSGEN-Risca Bai-
g l 4 . = B PmM -Risco Bai-

Pmc/Lg - Planalto médio catarinense/Litoral gaucho; | R & o

[ PmeiLg-Rigco
baixo a medio

11° Pp - Segundo Planalto paranaense e s

X0,
B Desconhecido

Fonte: EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA. Uso
agricola da areas de recarga do Aquifero Botucatu (Guarani) e implicacdes na
qualidade da a4gua subterranea. Embrapa Meio Ambiente. Jaguaritna, 2002.
38p. (Relatorio Final).




IMPACTOS NA QUALIDADE DAS AGUAS
SUBTERRANEAS

UNICAMP/CEASA: Diagnostico da qualidade da agua de regiao
produtora de hortalicas em Campinas, SP
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Figura 2: Resultados de coliformes totais - Focos
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IMPACTOS NA QUALIDADE DAS AGUAS
SUPERFICIAIS

UNICAMP: POTENCIAL DE POLUICAO DE AGUAS
SUPERFICIAIS POR FONTES NAO PONTUAIS DE FOSFORO NA
BACIA HIDROGRAFICA DO RIBEIRAO DO PINHAL, LIMEIRA-SP

Razao entre carga difusa (rural) e carga pontual (urbana): 1,3 para N e 0,4 para P
Coef. de exportacéo da area rural: 2,3 Kg Ntotal /ha / ano e 0,4 Kg Ptotal /ha/ ano

Aplicacao de P por meio de fertilizacdo em area de 300 Km2 (ocupacao
agricola): 820 ton/ano - 23% exportados pela biomassa.

GRANDE RISCO DE EUTROFIZACAO DE MANANCIAIS

Fonte: Mansor, M.T.C. Potencial De Polui¢do De Aguas Superficiais Por Fontes N&o Pontuais De Fosforo Na Bacia Hidrogréfica Do
Ribeirdo Do Pinhal, Limeira-sp, Tese Doutorado, Feagri, Unicamp, Campinas, SP, 2005



SOLUCOES SIMPLES PARA REDUZIR IMPACTOS NA
QUALIDADE DAS AGUAS SUPERFICIAIS

EMPREGO DE FAIXA-FILTRO: Faixa vegetada localizada
entre uma area de cultura e um manancial.

*Reduz o escoamento superficial
*Reduz erosao
*Retém sedimentos

*Reduz carga difusa de contaminantes ao manancial

Fonte: Ludovice, M.T.F.- Influéncia de faixa filtro de Brachiaria decumbens na retencao de atrazina, nutrientes e sedimentos
em escoamento superficial..Tese de doutorado. Feagri/UNICAMP, Campinas, SP, 2003.



EXPERIMENTO COM EMPREGO DE FAIXA-FILTRO

Area experimental: Pindorama, SP (2000-2002) com chuva
artificial

Cultura: milho ( 9 parcelas de 10m x 3m)

Faixa filtro: Brachiaria decumbens

Larguras: 0 m (testemunha), 5 me 10 m.

N, — BOLEIRA

Fonte: Ludovice, 2003
' — TUBULACAD DE PVC




EXPERIMENTO COM EMPREGO DE FAIXA-FILTRO

Atrazina (ug/L)

20em  4dem E0cm Blem

Profundidade

R
TOTAL SUSPENSOS

Boa retencao de sedimentos e razoavel de nutrientes

Atrazina atinge manancial superficial e subterraneo

Fonte: Ludovice, 2003



CONTAMINACOES INDIRETAS

Falta de conhecimento das caracteristicas quantitativas e
qualitativas do manancial — historico

Pratica inadequada de agua de reuso

oFalta de técnicas apropriadas de tratamento da agua para
Irrigacao e agua da irrigacao (ja usada).

Falta de manejo adequado da agua nas atividades de pos-
colheita.



O PERIGO DO REUSO SEM TRATAMENTO
ADEQUADO E REAL

CONCENTRACAO DE
COLIFORMES TOTAIS
| ENCONTRADA NO PONTO
DE CAPTACAO DA
SANASA:

108 NMP/100mL

(MESMA ORDEM DE GRANDEZA
ENCONTRADA EM ESGOTOS
DOMESTICOS)

RISCO POTENCIAL DE
CONTAMINACAO DE
CULTURAS (HORTALICAS)

CANTUSIO, 2004



ORGANISMOS
Coliformes

Estreptococo
E. Fecal

Salmonelas

Sialmonela fyphi
]

2 kEhfo

Enteroswdrs

Vitns da Poliomielite

TEMFPODE
SOBREVIVENCIA
(DIAS)

02-10
160

=180

T o—|

006

Fonte: BURGE & MARSH
(1978) citado por KRUG, F.J.
(1980)

adn




RECEITA PARA MINIMIZAR IMPACTOS AMBIENTAIS

CONHECER A
AGUA A SER
USADA ESCOLHER O
TRATAMENTO
CONHECER A APIEG DO
AGUA JA
UTILIZADA

DISPONIBILIZACAO

MENOR ADEQUADA
IMPACTO
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“SE QUISERES TRATAR COM AGUA,
CONSULTA PRIMEIRO A EXPERIENCIA E
DEPOIS A RAZAO”

Leonardo Da Vinci



OBRIGADO

pater@agr.unicamp.br
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